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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Таджикский язык имеет древнюю

историю, и многие сочинения, созданные на этом языке в разные

исторические периоды, сохранились до наших дней. Они стали предметом

исследования учѐных-лингвистов, которые, аргументируя результатами

изученных данных древних трактатов, дают оценку тем или иным элементам

и особенностям таджикского языка. Таджикский язык используют его

носители с древних времен, то есть с периода обретения письменной формы.

Таджикская письменность имеет две ветви –литературно-художественный

письменный язык и письменный язык делопроизводства. Очевидно, что

литературные, исторические и им подобные произведения написаны

письменным литературным языком. Эта ветвь таджикского языка

развивается и совершенствуется, и поэты, писатели и историки, как в

далеком прошлом, так и в настоящее время, создавали и продолжают творить

художественные произведения на литературном языке. История

свидетельствует, что «изящный, выразительный поэтический таджикский

язык стал известен ещѐ при дворе Тахиридов и Саффаридов, а затем при

дворе Саманидов как язык государственного управления и делопроизводства.

Первые таджикские стихи были написаны на этом языке в Хорасане и

Мавераннахре, а в последующие столетия были созданы тысячи томов

исторических, научных, философских и религиозных произведений» [82,

с.15]. Произведения классического периода, большая часть которых хранится

в сокровищнице мировой цивилизации, нуждаются в изучении. Каждая эпоха

выводит на арену истории великих деятелей, однако период Саманидов в

истории таджикской цивилизации – это особый, «золотой» век,

уникальность которого, по словам Лидера нации, уважаемого президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона, заключается в следующем:

«Правители династии Саманидов, обеспечив все условия для возрождения

культуры и цивилизации, прилагали большие усилия по обеспечению

государственного статуса таджикского языка. Формирование всемирно
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известного таджикского языка неразрывно связано с усилиями и

деятельностью этого государства и его мудрых и просвещенных лидеров.

Именно в ту эпоху поэзия Рудаки обрела всемирную известность, и великие

поэты Абу Мансури, Дакики, Абушакури Балхи, Шахиди Балхи, Кисои

Марвази и другие создали свои бесценные стихи. Абулкасим Фирдавси,

начал создавать свой бессмертный шедевр – «Шахнаме»» [82, с.27].

Следует отметить, что история развития таджикского литературного

языка тесно связана с историей народа, его социальной и культурной

жизнью; изучение и анализ его семантических особенностей, в частности

лексических пластов, связанных с терминологией ювелирного искусства,

имеют большое теоретическое и практическое значение. С момента своего

зарождения и становления таджикский литературный язык претерпел

историческую эволюцию, становясь богаче, полнее, и являясь значимым

средством удовлетворения потребностей общества. В связи с этим изучение

ювелирной отраслевой лексики и наименований декоративных украшений на

основе литературных произведений IX-X веков позволяет не только выявить

лексико-семантические особенности, характер функционирования данного

лексического пласта таджикского языка, но и познакомиться с традиционной

культурой народа, с его мировосприятием, этическими нормами, эстетическими

взглядами, что обусловило актуальность данной диссертационной работы.

Интересно то, что при изучении ювелирной отраслевой лексики и

наименований декоративных украшений IX-X веков, лексика таджикского

языка способствует анализу истории лексикологии, прежде всего науки о

таджикской лексикологии и отраслевой лексики.

Степень разработанности темы. В таджикском языкознании изучением

ювелирной отраслевой лексики исследователи стали заниматься не так давно

и на сегодняшний день все еще не проведена обширная фундаментальная

работа по анализу данного лексического пласта, но это не означает, что в

этой области ничего не сделано. Вместе с тем исследователи не обходили

вниманием понятийную сферу ювелирного искусства и декоративных
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украшений. В частности, материалы, так или иначе касающиеся ювелирной

лексики, имеются в трудах лингвистов и исследователей А. Каримова "Хрестоматия

пехлевийского языка" [1978], С. Халимова «История таджикского языка» [1979], Т.

Зехни «Из истории лексики таджикского языка» [1987], М.Шукурова «Наш язык –

наше существование» [1991], Г. Джураева «Десять лет Закону о языке» [1999], С. М.

Сабзаева «Язык и стиль поэтов-просветителей» [2000], Д. Саймиддинова

«Лексикология среднеперсидского языка» [2001], М. Н. Касымовой «История

таджикского литературного языка» [2003], Х. Маджидова «Современный

таджикский литературный язык. Лексикология» [2007] и в ряде научных работ,

посвящѐнных области ремесленных искусств: лексике орнаментации текстиля

[Усманова, 1971], гончарного ремесла [Бурханова, 1982], швейного и вышивального

искусства в самаркандских говорах таджикского языка (исследование проводилось

на основе около 3000 слов и терминов, в подборе которых автор принимала

непосредственное участие в ходе экспедиций) [Истамова, 1983], лексике профессий

и ремесел как источнику таджикской технической терминологии [Шаропов,

Джураев, 1991], кулинарного искусства [Мухаммадиева, 1979], лексике головных

уборов (на материале «Шахнаме» Фирдавси) [Исматов, 2004], профессиональной

лексике в произведениях Сайидо Насафи [Халимова, 2002], лексике одежды

[Набиева, 1980; Халимова, 2002]. Тематику нашего исследования также затрагивали

Б. Розиков («Лексика ювелирного и медницкого мастерства в таджикском языке (по

материалам лексики худжандских и уратюбинских мастеров)», 2000), М. Махмудов

(«Лексика и терминология ювелирного и медницкого искусства», 2007), М. У.

Бобомуродова («Этнолингвистическая характеристика женских украшений в

таджикском языке», 2012) и др.

Данные работы внесли значимый вклад в изучение лексики отдельных отраслей

лексической системы таджикского языка не только в лингвистическом векторе, но и

в лингвокультурном, этнокультурном аспектах. Вместе с тем в таджикской

лингвистической науке, на наш взгляд, остаются еще недостаточно изученные

вопросы истории развития и современного состояния словарного состава языка, в

том числе в художественном дискурсе, где отраслевая лексика выполняет не только
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общеязыковую номинативную функцию, но и особые – художественные задачи.

Безусловно, в художественных произведениях поэтов и писателей, творивших в

разные исторические периоды, нашли отражение особенности языка того или иного

времени. Привлекая богатый потенциал родного языка, они воссоздавали картину

духовной и материальной жизни эпохи. Все вышесказанное и предопределило

выбор темы нашей диссертационной работы.

Стоит отметить, что в Советском Союзе изучением особенностей языка

разных веков, языка учѐных, писателей и литераторов прошлого занимались

их непосредственные преемники – таджикские лингвисты.

Научные исследования таджикских учѐных посвящены лексическим

особенностям того или иного отдельного произведения. Следует сказать, что

к этой теме обращалось большинство исследователей. Насколько нам

известно, исследователями изучены лексические характеристики 7 научных,

литературных и исторических произведений наших предков.

В частности, С. Хошимов изучал лексические особенности

«Гулистона» Саади, Ш. Кабиров – «Таърихи Бадахшон» («Историю

Бадахшана»), С. М. Сабзаев «Кашф-уль-Олам», Д. Бахриддинов «Чароғи

ҳидоят», Сироджиддин Алихан и С. Эрназаров исследовали «Аҷоиб-ул

махлуқот ва ғароиб-ул-мавҷудот».

В их исследованиях лексика конкретного произведения сгруппирована

по принадлежности к разным сферам общественной жизни. Большое

внимание уделено также анализу синонимов и антонимов. Основное

внимание исследователей привлекла особая лексика произведений, которую

невозможно найти в других источниках, в том числе в современном

таджикском языке. Также проанализированы общие и отличительные черты

слов и выражений этих произведений и современного таджикского языка, а

также эволюция некоторых слов.

Цель исследования состоит в систематизации, описании и анализе важного

пласта лексической структуры таджикского языка – ювелирной отраслевой лексики

и наименований декоративных украшений в литературных произведениях IX-X
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веков. В основе исследования лежит комплексный анализ процесса становления и

эволюции данной лексической системы, выявление основных источников и

закономерностей еѐ развития.

Цель работы предопределила решение следующих задач:

 рассмотреть основы формирования ювелирной лексики и наименований

декоративных украшений в поэтических произведениях IX-X веков;

 выявить роль экстралингвистических факторов в формировании ювелирной

отраслевой лексики и наименований декоративных украшений;

 провести анализ лексико-семантических особенностей ювелирной отраслевой

лексики и наименований декоративных украшений;

 рассмотреть текстовые функции наименований ювелирных и

декоративных украшений, их роль в моделировании идиостиля поэтов IX-X

веков;

 определить источники обогащения лексического состава наименований

ювелирных и декоративных украшений (исконная и заимствованная лексика);

 по мере возможности показать область распространения лексем


[…]


Гавҳар (gavhar) – жемчуг, разновидность драгоценного камня.

Гавҳарӣ (gavhari) – тот, кто определяет чистоту и пробу камня, полирует

жемчужину и вставляет еѐ в украшение.

Гавҳаркаш (gavharkaš) – золотой или серебряный браслет с разными

драгоценными камнями.

Гавҳарнигор (gavharnigär) – инкрустированное жемчугом ювелирное

изделие, украшенное драгоценными камнями.

Газан (gazan) – разновидность ювелирных украшений и изделий из меди.

Гард (gard) – мелкий бисер.

Гоҳ (gäh) – особый сосуд, в котором плавят золото или серебро.

Гулакҳалқа (gulakhalqa) – разновидность маленьких круглых сережек,

украшенных разноцветными кораллами и бисером.

Гулҳалқа (gulhalqa) – разновидность серѐжек.

Гурсум (gursum) – изящный волнистый рисунок, которым украшают

ювелирное изделие.

Гӯшвор (gušvär) – дорогие серьги – подвески ручной работы, обычно из 10-

12 кулонов, украшенных драгоценными камнями разных цветов, которые

вешают на свадьбах и праздничных церемониях.

Дуастара (duastara) – женское украшение, серебрянное с одной стороны и

золотое с другой.

Дугурда (dugurda) – небольшая золотая или медная пластинка.

Зағорабандак (zagärabandak) – разновидность золотого или серебряного

ожерелья

Зангулазира (zangulazira) – золотые или серебряные серѐжки с подвесками в

форме колокольчиков.
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Занҷиргар (zanjirgar) – мастер по изготовлению золотыха и серебрянных

цепочек.

Зар (zar) – золото, благородный металл жѐлтого цвета.

Заргар (zargar) – мастер по изготовлению изделий из золота и серебра,

ювелир.

Заргарӣ (zargari) – ювелирное искусство.

Заргудоз (zargudäz) – плавильщик золота.

Заргӯшвор (zargušvär) – сережки, украшенные золотой росписью и

разноцветными камнями.

Зардӯз (zarduz) – златошвей(ка).

Зардӯзӣ (zarduzi) – то, что сшито золотыми нитями; профессия златошвейки.

Камарча (kamarča) – застѐжка, золотая или серебряная булавка,

предназначенная для закрепления платка к тюбетейке.

Камчинмарҷон (kamčinmarjän) – красные коралловые бусы.

Каназира (kanazira) – разновидность золотых или серебряных серѐжек.

Канчак(kančak) – разновидность женского украшения из разноцветного

бисера.

Кап (kap) – инструмент в ювелирном и медницком ремесле.

Капаҳалқа (kapahalqa) – разновидность серѐжек.

Катмона (katmäna) – разновидность женского украшения, изготовленного из

золота или серебра в виде треугольника или четырѐхугольника.

Колраво (kälravä) – янтарь, драгоценный камень (для украшения серѐжек,

ожерелий и колец).

Корҷуб (kärjub) – конусообразный инструмент, используемый ювелирами.

Қоштилло (qäštillä) – разновидность золотого или серебряного украшения,

инкрустированного разноцветными драгоценными камнями, которым

невесты и девушки повязывают лоб.

Қӯлтуқтӯмор (qultuqtumär) – женское украшение из серебра или золота в

форме тумора (оберега), который привязывают в области подмышек.
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Марворит (marwärit) / марворид (marwärid – жемчуг) – разновидность

драгоценного камня беловатого цвета.

Марҷон (marjän) – коралл, разноцветный драгоценный бисер (в основном

красного цвета).

Манҷалак (manjalak) – металлический ювелирный инструмент, с помощью

которого золото помещают в огонь.

Нигинақурутак (niginaqurutak) – мелкий декоративный бисер,

изготовленный из драгоценных камней в форме фасоли.

Нуқл (nuql) – чистые, без примесей золото, бронза, медь и серебро.

Нуқра (nuqra) – серебро.

Нуқрабанд (nuqraband) – всѐ, что украшено серебром.

Нуқрабарг (nuqrabarg) – разновидность серебряных серѐжек, в форме

листочка.

Нуқрабаргак (nuqrabargak) – то же, что и нуқрабарг (nuqrabarg).

Нуқрабаст (nuqrabast) – то же, что и нуқрабанд (nuqraband).

Нуқравор (nuqrawär) – то же, что и нуқрагун (nuqragon).

Нуқрагин (nuqragin) – серебряный.

Нуқрагун (nuqragon) – серебристый.

Нуқрадавонӣ (nuqradaväni) – серебрение (процесс нанесения тонкого слоя

серебра на поверхность изделий).

Нуқрадор (nuqradär) – содержащий серебро.

Нуқракор (nuqrakär) – мастер по изделиям из серебра; инкрустированный

серебром.

Панҷқатор (panjqatär) – золотая или серебряная подвеска, инкрустированная

драгоценными камнями, обычно состоящая из пяти рядов.

Понча (pänča) – золотое или серебряное женское украшение, похожее на

листок или миндалевидной формы.

Сару рӯ (saru ru) – все женские украшения в целом (ожерелья, серьги,

браслеты, кольца).
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Сархора (sarkhära) – большая булавка из золота или серебра для украшения

волос (для закрепления платка к тюбетейке).

Сӯзанқубба (suzanqubba) – большая булавка из золота или серебра,

инкрустированная орнаментом, бисером и драгоценными камнями.

Тагсумба (tagcumba) – специальный инструмент с медным, золотым или

иным наконечником для проделывания отверстий или резки.

Танакор (tanakär) – вещество, используемое при пайке цветных металлов.

Хӯла (khula) – сплав металлов (из смеси меди, бронзы).

Ҳайкал (haykal) – украшение из серебра, с бирюзой или лазуритом, которое

вешают на шею.

Ҳақиқ (haqiq) – сердолик, драгоценный камень.

Ҳалқа (halqa) – серьги.
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