ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Гулмирзоевой Зарины Умаровны на тему «Семантические и структурные особенности ювелирной лексики и наименований декоративных украшений» (на материале произведений персидско-таджикской литературы IX-X веков) на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык). – Душанбе, 2024. – 168 с.

Как известно с древних времен, там, где сейчас находится обширная территория Хорасана и Мовароуннахра, жил и творил один из древнейших народов мира, который сейчас называют таджиками. Процесс завершения формирования таджикского языка закончился во времена государства Саманидов и в этот период такие города, как Самарканд и Бухара стали прославятся как величайшие центры культуры, науки, языка, литературы и торговли. Является фактом то, что в этот период, западноиранский таджикский язык стал господствующим языком, вытесняя все другие языки, тем самым дал возможности всестороннему развитию таджикской литературы, языка, истории, культуры и искусства. Поэты и писатели стали творить на таджикском языке и создали свои бесценные произведения, началось научное изучение различных языковых аспектов, которые до сих пор остаются актуальными.

Одним из важных вопросов считается рассмотрение различных языковых пластов литературных произведений IX-X веков. Среди тематических пластов лексики ювелирная отраслевая лексика и наименования декоративных украшений занимают особое место. Но на данную тему по сей день не было разработано научных исследований, в частности диссертационной работы. Это делает **актуальной** тему кандидатской диссертации Гулмирзоевой Зарины Умаровны на тему «Семантические и структурные особенности ювелирной лексики и наименований декоративных украшений» (на материале произведений персидско-таджикской литературы IX-X веков), и обращение

исследователя к поставленной проблеме является **вполне своевременным и обоснованным**. Изучение ювелирной отраслевой лексики и наименований декоративных украшений на основе литературных произведений IX-X веков даёт возможность не только выявить лексико-семантические особенности данного лексического пласта, но и даёт широкое представление о культуре народа, о его традициях, мировоззрении, этических и эстетических нормах.

В соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы и источников, а также краткого глоссария ювелирной отраслевой лексики и наименований декоративных украшений в литературе IX-X веков.

Структура исследования обусловлена темой, целями и задачами исследования, а содержание основных глав полностью отвечает основной логике исследования.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования и научная новизна темы, предоставляется подробная информация о степени изученности темы и о научных источниках исследования, определяются цели и задачи диссертации, её теоретическая и практическая значимость, раскрыты объект и предмет исследования, методы исследования, теоретико-методологическая основа исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, представлена структура диссертации.

Первая глава, называется «Отраслевая лексика и её место в таджикской лингвистике» и состоит из 3-х разделов и посвящена роли отраслевой лексики в развитии таджикского языка. **В первом разделе** «Отраслевые лексические единицы и определение их значения в источниках» анализируются научные проблемы терминологии, раскрываются научная сущность и теории терминологии. Анализируя многочисленные изыскания по теме, автор отмечает особую роль таких исследователей как Б. Гафуров, Р. Х. Додихудоев и Л. Г. Герценберг, Д. Саймиддинов, М. Н. Касимова, Б. Розиков, З. Мухторов, А. Каримов, Д. Ходжаев, С. Назарзода, Х. Маджидов и другие, которые внесли

весомый вклад в изучение лексических пластов. Автор считает необходимым констатировать тот факт, с лексикой ювелирного искусства средних веков можно ознакомиться в таких трудах, как «Худуд-уль-олам», «Китаб-ут-Тафхим» и «Китаб-уль-Джавахир» Абу Райхона Беруни, «История Бухары» Мухаммада Наршахи, «История Систана», «История Масуда» Байхаки и др., где приводятся необходимые исторические материалы, имеющие научную ценность и сведения о многочисленных отраслях ремёсел, искусстве ювелиров.

Во втором разделе первой главы «История и степень изученности отраслевых лексических единиц в таджикском языкознании» рассматривается процесс формирования и совершенствования данных отраслевых единиц в трёх исторических периодах: **а) древний**, период древнеиранских языков (древнеперсидский, авестийский, скифский, мидийский), начавшийся с формирования иранского языка как особой группы; **б) средний**, начался в IV-III веках до нашей эры и длился до VIII-IX веков, где письменные трактаты представлены на среднеперсидском, согдийском и парфянском, бактрийском языках; **в) современный**, это период иранских языков, который датируется VIII-IX веками до нынешнего времени и насчитывает более 40 иранских языков и диалектов.

В этом разделе рассмотрены труды таких учёных как А. Каримов, Р. Х. Додихудоев, Л. Р. Герценберг, В. С. Расторгуева, Д. Саймиддинов, П. Джамшедов, А. Мирбобоев, С. У. Умаров, в которых имеется информация об отраслевых лексических единицах различных периодов развития таджикского языка. Дается оценка роли Комитета по терминологии при Академии наук Таджикистана в составлении словарей таджикских терминов и отраслевой лексики для каждой отрасли науки.

В третьем разделе первой главы «Развитие отраслевых лексических единиц и наименований декоративных украшений в период независимости» анализируется процесс формирования отраслевой лексики в период независимости Республики Таджикистан. В этом разделе рассматриваются

различные инициативы Комитета по терминологии при Академии наук Таджикистана о развитии и усовершенствовании терминологии и отраслевой лексики таджикского языка. В продолжение рассматриваются разработки, многочисленные научные труды отечественных и зарубежных учёных в годы независимости Республики Таджикистан.

Вторая глава диссертации «Семантический анализ ювелирной лексики и наименований декоративных украшений» состоит из 4-х разделов. В **первом разделе** данной главы «Ювелирная лексика, обозначающая драгоценные декоративные камни» рассмотрены около 60 бейтов из «Шахнаме» Фирдавси и стихотворения Рудаки и проанализированы лексические единицы по определённым значениям. В том числе рассмотрены такие слова, как: *гавҳар* (*gavhar* – жемчуг), *гуҳар* (*guhār* – перламутр), *ҷавҳар* (*javhar* – драгоценный камень), *ёқут* (*yāqut* – яхонт), *забарҷад* (*zabarjad* – хризолит), *лаъл* (*la'l* – рубин, лал), *фирӯза* (*firūza* – бирюза), *лочувард* (*lājuvard* – лазурит) и другие. Автор рассматривает их использование для выражения декоративного значения, а также в переносном смысле.

Во втором разделе «Ювелирная лексика и наименования декоративных украшений, относящиеся к военному снаряжению» подвергаются анализу около 20 бейтов из «Шахнаме» Фирдавси, из творчества Рудаки, которые содержат ювелирную лексику и наименования декоративных украшений. Ювелирная лексика, относящаяся к военному снаряжению, разделена на такие группы, как:

а) слова, обозначающие оружие: *найза* (*naiza* – копье), *теғ* (*teğ* – клинок), *шамшер* (*šamšer* – меч), *гурз* (*gurz* – молот, палица, булава), *ҷавшан* (*javšan* – кольчуга), *хӯд* (*khud* – шлем), *сипар* (*sipar* – щит);

б) лексические единицы, обозначающие средства защиты воинов: *ҷавшан* (*javšan* – кольчуга, доспехи), *хӯд* (*khud* – шлем), *кулоҳ* (*kulāh* – шапка, шлем), *сипар* (*sipar* – щит) и т. д.

Для каждой группы приведено достаточное количество языковых примеров.

В третьем разделе «Ювелирная лексика и наименования декоративных украшений, имеющие отношение к сфере государственного управления»

представлен анализ около 40 бейтов устода Рудаки и из «Шахнаме» Фирдавси. Рассмотрены такие лексические единицы, как *ганҷ* (*ganj* – казна, сокровище), *гарзан* (*garzan* – корона), *дебо* (*debä* – газ – тонкая шелковая ткань), *дирафш* (*dirafš* – стяг), *зар* (*zar* – золото), *сика* (*sika* – монета), *тахт* (*takht* – трон), *тоҷ* (*täj* – венец).

Четвёртый раздел второй главы «Лексика ювелирных изделий и наименования декоративных украшений, относящиеся к сфере повседневной жизни» входят названия предметов быта, обуви, предметов декора, головных уборов. В работе подвергаются лексическому анализу такие слова, как *сарпӯш* (*sarpūš* – головной убор), *кулоҳ* (*kulāh* – шапка, шлем), *тоҷ* (*täj* – венец), *дастор* (*dastār* – чалма) и т. д.

Третья глава диссертации называется «Анализ лексики ювелирного искусства и наименований декоративных украшений с точки зрения этимологии и структуры» и состоит из двух разделов. **Первый раздел** «Отраслевая лексика ювелирного искусства и наименования декоративных украшений с точки зрения происхождения». В подразделе рассмотрены исконно таджикская ювелирная лексика и наименования декоративных украшений, и также заимствованные слова из арабского, европейского языков, и смешанная заимствованная лексика ювелирного искусства и наименования декоративных украшений (гибридные).

Второй раздел третьей главы назван «Лексика ювелирного искусства и наименования декоративных украшений в аспекте структуры» и состоит из четырёх разделов. В этом разделе проанализированы простая, производная, сложная лексика и лексемы-словосочетания в сфере ювелирного искусства и наименований декоративных украшений в литературных произведениях IX-X веков.

В Заключении диссертации подводятся итоги исследования в 12 пунктах.

Таким образом, комплексный характер использованных научных методов исследования, достаточный объем языкового материала и статистические разработки, лексико-семантический и структурный анализ материала, представленные автором, позволяют говорить о высокой степени обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации.

Высокая достоверность результатов диссертационного исследования связана и с тем, что они были представлены в виде докладов на научных конференциях профессорско-преподавательского состава Таджикского национального университета, а также на международных и республиканских научно-практических конференциях (2014-2023гг.) в 21 статье, из которых 6 статей изданы в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации. Все это позволяет сказать, что кандидатская диссертация Гулмирзоевой З. У. обладает достаточным уровнем научной достоверности.

Заслуживает особого внимания то, что каждая глава диссертации подытоживаются научными выводами, а в заключительной части работы формируются основные выводы, свидетельствующие о том, что автор внёс весомый вклад в изучение лексики ювелирного искусства и наименований декоративных украшений и в целом динамику развития таджикского языка.

Но при самом положительном впечатлении, которое оставляет работа, она не лишена недостатков, что позволяет сформулировать следующие замечания:

1. При анализе некоторых научных работ их названия приводятся в переводном варианте. Было-бы целесообразно привести подлинное название научных работ и в скобках их перевод (стр. 26, 30, 34, 35).

2. На странице 8 диссертационной работы даётся формулировка источников исследования. В частности, автор диссертации пишет «Литературными источниками исследования послужили диван Рудаки, сборник «Поэзия современников Рудаки», поэма «Шахнаме» Абулкасима Фирдавси, сборник «Ахтарони адаб» («Звёзды литературы»), которые классифицируются и используются по главам и разделам». Однако, сборник «Ахтарони адаб» («Звёзды литературы»), не приведен в списке литературы, наряду с этим не был использован сборник «Поэзия современников Рудаки».

3. Второй раздел второй главы назван «Ювелирная лексика и наименования декоративных украшений, относящиеся к военному снаряжению» (стр. 56-64).

По нашему мнению, лексические единицы, рассмотренные в данном разделе, относятся к лексике кузнечного ремесла.

4. На стр. 111 диссертации рассмотрены простые неделимые лексемы. Соискатель пишет, что «Причина, по которой их называют простыми неделимыми лексемами, заключается в том, что большинство этих слов приняло структурированную, сложную или составную форму. Со временем они утратили свою историческую структуру и более не делятся на компоненты. Среди ювелирной лексики и наименований декоративных украшений в эту группу входят следующие слова: *gavḥar* (*gavhar* – жемчуг), *ëqum* (*yäqut* – яхонт), *тилло* (*tillä* – золото), *садаф* (*sadaf* – перламутр), *марчон* (*marjän* – коралл), *ақиқ* (*aqiq* – сердолик), *алмос* (*almäs* – алмаз)” и др. Однако автором не представлена изначальная форма данных слов (т.е. до лексиколизации) в приведённых примерах.

5. Хотя содержание автореферата соответствует содержанию диссертации, однако **Диаграмма 1.** Частота использования ювелирной лексики и наименований декоративных украшений в произведениях Рудаки, его современников и Фирдавси и **Диаграмма 2.** Общий объем лексики ювелирных и декоративных украшений в произведениях Рудаки, его современников и Фирдавси (в процентном соотношении) приведённые в автореферате отсутствуют в диссертационной работе.

6. Следует отметить несоразмерность глав. Третья глава превышает вторую по количеству разделов и подразделов.

Однако указанные замечания не снижают значимость полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования, а также на ее научную и практическую значимость.

Автореферат и опубликованные работы автора полностью отражают содержание диссертации, а ее выводы и заключение вызывают определенный научный интерес, имеют теоретическую значимость.

Учитывая вышесказанное, можно констатировать, что кандидатская диссертация Гулмирзоевой Зарины Умаровны на тему «Семантические и структурные особенности ювелирной лексики и наименований декоративных

высоком научно-теоретическом уровне, и соответствует всем требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык).

Доктор филологических наук, профессор,
член-корреспондент НАНТ, заместитель председателя
Комитета по языку и терминологии при
Правительстве Республики Таджикистан С. Рахматуллозода
«15» апреля 2024 г.

«Подпись профессора С. Рахматуллозода утверждаю».

Начальник отдела кадров
Комитета по языку и терминологии при
Правительстве Республики Таджикистан Ш. Абдуллоев

Адрес: 734000, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, улица Бехзод, 25

Комитет по языку и терминологии при
Правительстве Республики Таджикистан

Электронная почта: saxidodi@list.ru

Телефон: +992 (37) 227 59 38;

+992 (37) 227 78 29; + (992) 919 00 21 78